
COPIA

Comune di Maddaloni
Via S. Francesco d'Assisi, 36 - 81024 Maddaloni (CE)

prot.generale@pec.comune.maddaloni.ce.it
C.F. 80004330611 | P. Iva: 00136920618

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
Atto n. 87 del 10/06/2025

Oggetto Corso di Dottorato Industriale in Tecnologie per Ambienti di Vita Resilienti Ciclo 41, di durata 
triennale, per l’anno accademico 2025/2026, con l’Università degli Studi della Campania “Luigi 
Vanvitelli” e questo Comune di Maddaloni, per un valore totale di €. 37.006,97, sulla seguente 
tematica: “Rifunzionalizzazione culturale del complesso di Santa Maria de’ Commendatis di 
Maddaloni: verso un polo museale e culturale integrato”. Approvazione schema di convenzione.

Il giorno dieci giugno duemilaventicinque, con inizio alle ore 11:30 nella Sala di Giunta, si è riunita la Giunta 
Comunale composta dai signori:

Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco DE FILIPPO ANDREA Si
Assessore CAPUOZZO 

FRANCESCO
Si

Vicesindaco CORBO NICOLA Si
Assessore de ROSA ANTONIO Si
Assessore RIVETTI ROSA Si
Assessore SANTANGELO 

ANNARITA
Si

Assessore VENTRONE 
CATERINA

Si

Presenti: 6
Assenti: 1

Presiede la seduta il Sindaco Andrea De Filippo il quale, verificato il numero legale dei presenti, mette in 
discussione l'argomento in oggetto.

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Geraldo Bonacci.



Oggetto Corso di Dottorato Industriale in Tecnologie per Ambienti di Vita Resilienti Ciclo 41, di durata 
triennale, per l’anno accademico 2025/2026, con l’Università degli Studi della Campania “Luigi 
Vanvitelli” e questo Comune di Maddaloni, per un valore totale di €. 37.006,97, sulla seguente 
tematica: “Rifunzionalizzazione culturale del complesso di Santa Maria de’ Commendatis di 
Maddaloni: verso un polo museale e culturale integrato”. Approvazione schema di convenzione.

Il Sindaco

       
PREMESSO CHE:
ai sensi dell’art. 2, comma 3, dello Statuto, il Comune di Maddaloni ispira, tra l’altro, la propria azione alla  finalità della 
tutela, della conservazione e della promozione delle risorse naturali, paesaggistiche, storiche, architettoniche e delle 
tradizioni culturali presenti sul proprio territorio;

questo Comune di Maddaloni ha, pertanto, comunicato il proprio interesse, con nota a del proponente n. 26378 del 
03.06.2025, a partecipare al Corso di Dottorato Industriale in Tecnologie per Ambienti di Vita Resilienti Ciclo 41, di 
durata triennale, con sede amministrativa presso l’Università agli Studi della Campania Luigi Vanvitelli, per l’anno 
accademico 2025/2026;

l’Ente ha inteso partecipare, attraverso il finanziamento di una borsa/e di ricerca, per un valore totale di                           €. 
37.006,97 sulla seguente tematica: Rifunzionalizzazione culturale del complesso di Santa Maria de’ Commendatis di 
Maddaloni: verso un polo museale e culturale integrato;

EVIDENZIATO CHE:
il dottorando dovrà condurre uno studio multidisciplinare sul complesso di Santa Maria de’ Commendatis, mediante 
l’integrazione di analisi storiche, architettoniche ed impiantistiche, con l’obiettivo di definire un piano di 
rifunzionalizzazione compatibile con il valore storico del sito, proponendo un modello sostenibile e replicabile di centro 
culturale urbano;

i principali obiettivi da raggiungere sono: la rifunzionalizzazione museale, la creazione di un centro culturale 
polifunzionale mediante l’integrazione dell’offerta museale, con servizi culturali aggiuntivi (biblioteca, sala conferenze, 
caffetteria culturale, spazi per residenze artistiche), l’accessibilità fisica e sensoriale per tutte le categorie di utenti, nonché 
la sostenibilità ambientale e la gestione energetica efficiente, la valorizzazione territoriale e d il coinvolgimento attivo 
della comunità locale;

VISTO l’allegato schema di convenzione per l’attivazione, in forma industriale, del Corso di Dottorato Industriale in 
Tecnologie per Ambienti di Vita Resilienti XLI Ciclo Anno Accademico 2025/2026 stipulato tra l’Università degli Studi 
della Campania Luigi Vanvitelli e questo Comune di Maddaloni, allegato alla presente proposta; 

PRECISATO CHE:
l’importo totale di finanziamento pari ad €. 37.006,96 sarà versato in tre rate annuali, prelevato dal Fondo di Riserva con 
separato atto, e sarà garantito da una fideiussione bancaria e assicurativa del valore dell’intero importo della borsa di 
studio, da stipularsi all’atto della convenzione, con svincolo nei successivi tre mesi dopo la conclusione del corso 
medesimo;

     PROPONE

1) Di approvare la premessa narrativa che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) Di approvare l’Allegato Schema di Convenzione per l’attivazione del Corso di Dottorato Industriale in Tecnologie 
per Ambienti di Vita Resilienti Ciclo 41, di durata triennale, per l’anno accademico 2025/2026, con l’Università 
degli Studi della Campania “Luigi Vanvitelli” e questo Comune di Maddaloni, per un valore totale di €. 
37.006,97, sulla seguente tematica: “Rifunzionalizzazione culturale del complesso di Santa Maria de’ 



Commendatis di Maddaloni:verso un polo museale e culturale integrato”;

3) Di stabilire che il proponente Sindaco p. t., in qualità di rappresentante legale, sottoscriverà la convenzione con 
l’Università degli Studi della Campania “Luigi Vanvitelli”, nella persona del Rettore;

4) Di stabilire che l'importo di €  €. 37.006,97 verrà prelevato dal Fondo di Riserva;

5) Di dichiarare, con separata votazione l’immediata eseguibilità dell’adottanda deliberazione, ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, D. Lgs 267/2000, stante l’urgenza, di provvedere alla realizzazione degli obiettivi come esplicitati nella 
parte motiva.

 Il Proponente

 DE FILIPPO ANDREA

                                                                          



LA GIUNTA COMUNALE

 
RICHIAMATA integralmente la suestesa proposta di deliberazione di Giunta Comunale n. 102 del 10/06/2025 ad oggetto: 

“Corso di Dottorato Industriale in Tecnologie per Ambienti di Vita Resilienti Ciclo 41, di durata triennale, per l’anno 

accademico 2025/2026, con l’Università degli Studi della Campania “Luigi Vanvitelli” e questo Comune di Maddaloni, 

per un valore totale di €. 37.006,97, sulla seguente tematica: “Rifunzionalizzazione culturale del complesso di Santa 

Maria de’ Commendatis di Maddaloni: verso un polo museale e culturale integrato”. Approvazione schema di 

convenzione.”;

 

DATO ATTO che Il Dirigente dell'Area 1  e il Dirigente dell' Area 4 Economico-Finanziaria hanno reso, ai sensi degli 
artt. 49 e 147-bis D.Lgs. 267/2000, rispettivamente il parere di regolarità tecnica e di regolarità contabile;

ATTESA la propria competenza a procedere ai sensi dell’art. 48, comma. 2, del D.Lgs. 267/2000;

 
Con voti favorevoli unanimi dei presenti resi nei modi e nelle forme di legge;
 
 

DELIBERA
 

 
DI APPROVARE integralmente la suestesa proposta di deliberazione di Giunta Comunale n. 102 del 10/06/2025, quale 
parte integrante e sostanziale del presente atto;
 
DI INCARICARE Il Dirigente dell'Area 1  di tutti gli adempimenti consequenziali e successivi al presente 
provvedimento.
 
Successivamente,considerata l’urgenza di provvedere
 

LA GIUNTA COMUNALE
 
Con votazione unanime espressa nelle forme di legge
 

DELIBERA
 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4, del D.lgs. 267/2000 
attesa la necessità di provvedere alla realizzazione degli obiettivi come esplicitati nella proposta di deilberazione.



Letto, approvato e sottoscritto.

Sindaco
f.to Andrea De Filippo

Segretario Generale
f.to Geraldo Bonacci

***

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Il Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio

CERTIFICA

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 10/06/2025 perché dichiarata immediatamente eseguibile 
(art. 134, comma 4, T.U.E.L. n. 267/2000).

Maddaloni, lì 10/06/2025

Segretario Generale
Geraldo Bonacci

Comune di Maddaloni
Via S. Francesco d'Assisi, 36 - 81024 Maddaloni (CE)

prot.generale@pec.comune.maddaloni.ce.it
C.F. 80004330611 | P. Iva: 00136920618

CERTIFICAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Registro di Pubblicazione n. 1064

Si certifica, su conforme attestazione del messo comunale, che la presente deliberazione è stata pubblicata al numero 
1064 dell’Albo Pretorio del Comune dal 10/06/2025 al 25/06/2025.

Maddaloni, lì10/06/2025

                                                                           L'addetto alla pubblicazione
                                                                                                   f.to TEDESCO DOMENICO


